
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 22 de junho de 2023 – ANO XI -|Nº 5548 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 2 

 
 

 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO Nº 153/2023 

  WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e 
de conformidade com o que estabelece o art. 40, § 1º, inc. III 
e § 2º da CF/88, c/c art. 53, inc. III da Lei Municipal n º 
1.891/1990, 

DECRETA: 

  Art. 1º - Que a servidora pública MARIA HELENA DA SILVEIRA 
LOPES DE ANDRADE, Matrícula nº 2890/8, Cargo Engenheira 
Civil, lotada na Secretaria Municipal de Obras Públicas e Defesa 
Social, aposentou-se voluntariamente, Aposentadoria por 
Tempo de Contribuição, pelo INSS - Instituto Nacional do 
Seguro Social, no dia 24/02/2017, benefício n° 177.212.472-6, 
com fulcro no disposto na Lei Municipal n° 2.523/1999.  

 Art. 2º - Fica declarado vago o cargo público efetivo de 
Engenheira Civil, nos termos do artigo 35, inciso V da Lei 
Municipal n° 1.891/1990. 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos em 16/06/2023. 

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário.  

 Caratinga, 22 de junho de 2023. 

WELINGTON MOREIRA DE OLIVEIRA                  
PREFEITO MUNICIPAL 

DECRETO EXECUTIVO N°154/2023 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante de cargo de 
provimento em comissão da Administração Pública e dá outras 
providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1°. Fica exonerada do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSORA DE PROJETOS, símbolo – CC-4, a 
Sra. MICHELI CLEMENTE TOSTES. 

 
Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Caratinga, 22 de junho de 2023. 
 
 
           Welington Moreira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG – Extrato de revogação – 

Processo Licitatório 247/2022 – Pregão Presencial nº 131/2022. 

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender 

departamento de Epidemiologia, Zoonoses e Canil Municipal. 

Mais informações pelo site www.caratinga.mg.gov.br; ou nos 

tels.: (33) 3329-8023 / 8019. Caratinga/MG, 21 de junho de 

2023. Gilberto Evangelista de Oliveira - Secretário Municipal de 

Saúde. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 

05 do Contrato nº. 034/2019 - Processo nº 020/2019 – Pregão 

Nº. 011/2019 – Objeto: Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços e implantação de solução de gestão 

escolar, implantação do software público i-Educar, implantação 

de ferramentas administrativas integradas, portais de professor 

e serviços à comunidade escolar. Contratada: VERSATEC 

TECNOLOGIA, EDUCAÇÃO E COMUNICAÇÃO LTDA. Fica 

reajustado o valor do presente contrato, com base no Índice 

Geral do Preço do Mercado IGPM-FGV, em 0,17%. 

Caratinga/MG, 10 de maio de 2023. Elaine Teixeira Cardoso 

Alves – Secretária Municipal de Educação. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA – Torna Público Extrato do Aditivo 

02 do Contrato nº. 086/2022 - Processo nº 095/2022– Tomada 

de Preços Nº. 007/2022 – Objeto: Contratação de empresa para 

execução de Obras de Calçamento no Distrito de Sapucaia. 

Contratada: DIRECIONAL CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO 

EIRELI. Fica acrescido ao contrato 086/2022 o valor de R$ 

94.076,20 (noventa e quatro mil setenta e seis reais e vinte 

centavos), que corresponde a 23,87% do mesmo. 

Caratinga/MG, 06 de junho de 2023. Daniel Gonçalves De 

Almeida – Secretário Municipal Interino de Obras Públicas e 

Defesa Social. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARATINGA/MG – Torna Público 

Extrato do Aditivo nº. 01 - Ata de Registro de Preços Nº. 

025/2023 - Processo Licitatório Nº. 002/2023, modalidade 

Pregão Presencial Para Registro de Preços N°. 001/2023 – 

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento parcelado 

de combustíveis, para utilização e consumo da frota de veículos 

oficiais da Prefeitura Municipal de Caratinga. Contratada: 

CIMINI PRAIS CIA LTDA. Fica reequilibrado os valores dos itens: 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 22 de junho de 2023 – ANO XI -|Nº 5548 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 2 

 
 

 

01 - Gasolina Comum para o valor R$ 5,74; 02 – Diesel comum 

para o valor R$ 6,74 e 03 – Diesel S10 para o valor de 6,84; 

Caratinga/MG, 08 de março de 2023. Carlos Alberto Bastos – 

Sec. Mun. de Obras Públicas e Defesa Social.                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

 

 

 


		2023-06-22T17:31:22-0300




